

Dagsordener og Referater Økonomiudvalget Møde d. 22.02.2022, 15:30 Referat

MØDEDATO: 22.02.2022, KL. 15:30

MØDESTED: RÅDHUSET, UDVALG SVÆRELSE F PÅ 2. SAL

Medlemsforslag om sociale investeringer

Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at pålægge Økonomiforvaltningen at udarbejde et konkret oplæg til politisk beslutning ifm. Økonomiudvalgets behandling i 2022 af Københavns Kommunes finansielle risikopolitik og politik for ansvarlige investeringer om, hvordan kommunen kan anvende 0,5 % af den samlede likviditet i børsnoterede eller ikke-børsnoterede værdipapirer, inden for rammerne af UCITS-reglerne som regulerer Københavns Kommunes investeringsforening, gennem en ligelig fordeling på hhv. grønne og sociale papirer, inkl. sociale opstartsvirksomheder,
2. at pålægge Økonomiforvaltningen at udarbejde et konkret oplæg til politisk beslutning ifm. Økonomiudvalgets behandling i 2022 af Københavns Kommunes finansielle risikopolitik og politik for ansvarlige investeringer om, hvordan kommunen kan anvende 0,5 % af den samlede likviditet til at investere i AIF'ere, der placerer midlerne i hhv. grønne og sociale impact investeringer (ligeligt fordelt mellem grønne og sociale investeringer).

(Stillet af Radikale Venstre)

Motivering

Radikale Venstre er glad for, at Økonomiudvalget er blevet forelagt modeller for, hvordan kommunen kan arbejde med sociale investeringer. Det viser, at der er gode muligheder for, at kommunen aktivt kan investere i sociale virksomheder og bidrage til at modne markedet for sociale investeringer, samtidig med at kommunen fortsat udbygger sine grønne investeringer. Som landets største kommune har København en unik mulighed at være en langt mere aktiv investor end i dag.

Med medlemsforslaget ønsker Radikale Venstre, at Økonomiforvaltningen udarbejder konkrete forslag til politisk beslutning om udvidelse af grønne og sociale investeringer. Forslagene skal muliggøre, at kommunen kan anvende 1% af likviditeten både inde for rammerne af de aktuelle investeringsforening (UCITS) og ved at udnytte de nye muligheder for at investere i alternative investeringsfonde (AIF'er). Det vil understøtte udviklingen af socialøkonomiske virksomheder og grønne virksomheder og samtidig være en fornuftig placering af kommunens likvider.

Beslutning

Dagsordenspunkt 8: Medlemsforslag om sociale investeringer (2021-0414210).

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 22. februar 2022

Medlemsforslaget blev godkendt med 6 stemmer mod 2. 4 medlemmer undlod at stemme.

For stemte: A, B og F.

Imod stemte: V og I.

Undlod at stemme: Ø

Enhedslisten afgav følgende protokolbemærkning:

“Enhedslisten er stærk tilhænger af socialøkonomiske virksomheder, der ofte kan gøre en stor forskel for udsatte borgere. Men at kommunen investerer i en Alternativ Investerings Fond (AIF), der investerer midler i socialøkonomiske virksomheder og andre aktører på socialområdet, har vi et forbehold overfor. Dels fordi der ifølge notat fra ØKF til ØU-møde den 14.12.2021 ikke pt er nogle danske AIF man kan investere i og dels fordi vi er bekymrede for om en social indsats med stærk fokus på at skabe afkast til investorer, vil medføre at der kun fokuseres på de stærkeste af de udsatte borgere. Og at der bliver mindre demokratisk indflydelse på socialpolitikken.”

Venstre og Liberal Alliance afgav følgende protokolbemærkning:

“Venstre og LA mener grundlæggende, at pengene har det bedst i borgernes lommer. Vi ville derfor foretrække en skattesænkning, som gav borgerne mulighed for at foretage disse investeringer for egne midler.”